
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03626 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03626 

 Del: 08/05/2019 

 Esecutivo da: 08/05/2019 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta svolta con modalità telematica per l’affidamento dell’appalto denominato 
"Accordo quadro lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria verde verticale e orizzontale per 
miglioramento  sicurezza e fruibilità - Zona 4 Quartiere 4",  CIG  77436749EE. Determinazione 
ammissione concorrenti. 
 

 

 

 
LA DIRIGENTE  

 
VISTO l’art. 1 del D.L. n. 32/2019, in vigore dallo scorso 19.04, con il quale sono state apportate modifiche 
al D.Lgs. n. 50/2016 “codice dei contratti pubblici”; 
 
RILEVATO che: 
- le disposizioni introdotte con i commi 1 e 2 dell’art. 1 del citato D.L. si applicano per le procedure i cui 
bandi o avvisi siano pubblicati successivamente all’entrata in vigore, nonché alle procedure in cui alla 
medesima data non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte;  
- il comma 4, dell’art. 1 del citato decreto 32/2019, abroga i commi 2-bis e 6-ter dell’art. 120 del D.Lgs. 
104/2010; 
 
VISTO l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RICHIAMATE:  
- la determinazione della Direzione Ambiente, Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi n. 2018/DD/09843 del 

19/12/2018, con la quale: 
• sono stati approvati gli elaborati del progetto esecutivo relativo all’ “Accordo Quadro relativo ai 

lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria verde verticale e orizzontale per miglioramento 
sicurezza e fruibilità Zona 4, Quartiere 4”; 

• è stato determinato di contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del citato D. Lgs. 50/2016, dando 
avvio alla procedura di affidamento dei suddetti lavori, disponendo in particolare che l’affidamento 
avvenisse mediante procedura aperta, con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli art. 60 e 95, 
comma 4, lett. a) del citato decreto; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03626 

 

- la determinazione della Direzione Ambiente, Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi n.  2018/DD/10033 
del 27/12/2018, con la quale sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il bando ed il disciplinare 
riferiti alla procedura suindicata recante CIG 77436749EE; 

 
PRESO ATTO che:  
- la procedura aperta si è svolta in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate dagli 
operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, per mezzo del Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 
- con la succitata determinazione n. 2018/DD/09843 del 19/12/2018 l’Amministrazione comunale si è 
riservata la facoltà di procedere secondo quanto previsto dall’art. 35 bis della legge regionale 13 luglio 2007, 
n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro) e, 
quindi, di verificare a campione, mediante sorteggio di una percentuale dei concorrenti, l’assenza dei motivi 
di esclusione, nonché il rispetto dei criteri di selezione di cui al D. Lgs. 50/2016; 
- in attuazione di quanto sopra, nel Disciplinare di gara è stato previsto, al punto 18.1.2, il ricorso alla 
suddetta facoltà, stabilendo che, in tal caso, nella prima seduta pubblica il soggetto con funzione di 
Presidente del Seggio di gara avrebbe proceduto allo svolgimento delle operazioni di gara, nel modo 
seguente: 

• sorteggio degli operatori economici da sottoporre a verifica pari al 20% dei concorrenti partecipanti; 
• sorteggio, tramite la piattaforma S.T.A.R.T., del criterio per il calcolo della soglia di anomalia di cui 

all’art. 97, comma 2 del Codice; 
• apertura delle offerte economiche accedendo alla relativa area della piattaforma S.T.A.R.T.; 
• verifica della completezza e della correttezza della documentazione amministrativa presentata dai 

concorrenti sorteggiati; 
• calcolo della soglia di anomalia secondo il criterio precedentemente sorteggiato ed individuazione 

delle eventuali offerte anomale; 
• individuazione del miglior offerente; 
• verifica della completezza e della correttezza della documentazione amministrativa presentata dal 

miglior offerente qualora quest’ultimo non rientri fra i concorrenti sorteggiati; 
 
RILEVATO che: 
- è stato attuato quanto previsto dall’art. 35 bis della L. R. 38/2007, procedendo con le modalità sopra 
richiamate; 
- sono stati altresì visionati, qualora non rientranti nel 20% dei concorrenti sorteggiati, la domanda di 
partecipazione presentata dai consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016 al fine di 
verificare il rispetto del divieto di partecipazione plurima posto dall'art. 48, comma 7 del citato decreto, 
nonché il DGUE delle imprese prive di attestazione SOA adeguata per categoria e classifica ai lavori da 
assumere, con lo scopo di verificare il rispetto di quanto stabilito dall'art. 89, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il 
quale prescrive che “in relazione a ciascuna gara non è consentito, a pena di esclusione, che della stessa 

impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente, ovvero che partecipino sia l'impresa ausiliaria che 

quella che si avvale dei requisiti”. 
 
DATO ATTO che: 
- nelle date del 20 marzo e 1° aprile 2019 si sono tenute le sedute pubbliche relative alla gara in oggetto; 

- tutte le imprese partecipanti sono state ammesse (n. 73); 
 

VISTI i verbali del 2° marzo e del 1° aprile 2019 comunicati al RUP; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 82 del 29/12/2017 con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e lavori Pubblici del Comune di Firenze; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03626 

 

- DI DARE ATTO che le seguenti imprese concorrenti sono state ammesse alla gara per l’affidamento 
dell’accordo quadro con un solo operatore economico per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria 
e straordinaria verde verticale e orizzontale per miglioramento sicurezza e fruibilità - Zona 1 Quartiere 1 
Riva dx d'Arno e Cascine, CIG 77436749EE: 
 

N. OPERATORE ECONOMICO 
CODICE 

FISCALE 
AMMISSIONE 

1 
 

GRUPPO STAZI MARIANO SRL 05854460580 
AMMESSO 

2 

S.M.E.I. SOCIETA' MILANESE ECO 
INTERVENTI SRL 
 
 
 

07041400156 

AMMESSO 

3 SANTAMARIA SRL 03444820157 AMMESSO 

4 EUPHORBIA SRL 03014021210 AMMESSO 

5 PRESTI S.R.L. 02097900837 AMMESSO 

6 SICILVILLE SRL 04978390872 AMMESSO 

7 BONIFICO GROUP SRL 04500880630 AMMESSO 

8 ISAM SRL 11665510159 AMMESSO 

9 CRISCI SRL 01277870620 AMMESSO 

10 
TERRA UOMINI E AMBIENTE S.R.L. 
SOCIETA' AGRICOLA 

02443130469 
AMMESSO 

11 CONSORZIO "CONSCOOP" 00140990409 AMMESSO 

12 
CONSORZIO CIRO MENOTTI SOC. COOP. 
P.A. 

00966060378 
 
 

AMMESSO 

13 
L'ARTE DEL VERDE DI ANDREA MAISTO 
SRL SOCIETÀ CON UNICO SOCIO 

06813871214 
AMMESSO 

14 CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L. 02180170363 AMMESSO 

15 
AMBIENTE & TERRITORIO SOC. COOP. 
AGR. A RESP. LIMIT. 

02348320421 
AMMESSO 

16 AVR S.P.A. 00787010586 AMMESSO 

17 
CAMPOVERDE DI CARPUTO CIRO & C. 
S.A.S. 

03875221214 
 

AMMESSO 

18 
CONSORZIO STABILE NAZIONALE 
AMBIENTE E SICUREZZA 

11896671002 
AMMESSO 

19 
RE.AM. S.R.L. 05659221211 

 
AMMESSO 

20 
SAPORITO GARDEN SOCIETA' 
COOPERATIVA 

07977511216 
AMMESSO 

21 EUROPEAN GLOBAL SERVICE S.R.L. 02747460547 AMMESSO 

22 

A.T.I. CASP VALLE DEL BRASIMONE SOC. 
COOP.  
 
 

00323190371 
(mandataria) 

 
01645130368 

AMMESSO 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03626 

 

ASFALTI ZANIBONI SAS (mandante) 

23 
LE.MY SOCIETA' COOPERATIVA 03625980614 

 
AMMESSO 

24 ECOGARDEN SOCIETÀ COOPERATIVA 07668501211 AMMESSO 

25 DELTAMBIENTE SOC. COOP. AGR. 01441000393 AMMESSO 

26 VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L. 05145331210 AMMESSO 

27 

ATI ORIZZONTALE: MANDATARIA SFS 
SOCIETA' FORESTALE SICILIANA S.R.L. – 
 
 
 MANDANTE GIOVIA VITO SALVATORE 

00120560826 
(mandataria) 

 
 

GVIVSL52E23G34
8M 

(mandante) 

AMMESSO 

28 CONSORZIOJONICO SOC. CONS. A R. L. 05450940878 AMMESSO 

29 GIOVETTI SISTAM SRL 07439060018 AMMESSO 

30 FLAMINIA GARDEN S.R.L. 05944070589 AMMESSO 

31 

RTI ORIZZONTALE COSTITUENDO 
MAURRI MARIO SRL –  
 
AGRIAMBIENTE MUGELLO S.C.A – 
 
 
 G. BOSCAGLIA SRL 

01039030489 
(mandataria) 

 
01455690527 
(mandante) 

 
03571890486 
(mandante ) 

AMMESSO 

32 TE.M.A.S. S.R.L. 06540450639 AMMESSO 

33 ANIMA AMBIENTE SRL 07755711210 AMMESSO 

34 GIUSTINIANA SRL 83000310066 AMMESSO 

35 D'ALESSANDRO COSTRUZIONI SRL 05083661214 AMMESSO 

36 
AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 01227390372 

 
AMMESSO 

37 

ELCAL SRL-  
 
GIAMBRONE COSTRUZIONI SRL 

02428150847 
(mandataria) 
02834980845 
(mandante) 

AMMESSO 

38 

ALBERGHINA VERDE AMBIENTE S.R.L.  
 
ATI GREEN LAND S.R.L. 

02228950925 
(mandataria) 
02822940926 
(mandante) 

AMMESSO 

39 
COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE 
MONTANO ACQUACHETA RABBI (C.T.A.) 
SCA 

 
00893950402 AMMESSO 

40 FLORA NAPOLI S.R.L. 04673210631 AMMESSO 

41 STEM SRL 00436500615 AMMESSO 

42 
SICILSERVIZI IN VERDE DI FINOCCHIARO 
GIUSEPPE 

 
FNCGPP63E22L36

9E 
AMMESSO 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03626 

 

43 ALFA SERVIZI SRL 02184620546 AMMESSO 

44 SIMIOL GIARDIN SRL 07755361214 AMMESSO 

45 FERRARO S.R.L. 03340120785 AMMESSO 

46 

COFAR S.R.L –  
 
NONSOLOVERDE S.R.L 

02040750354 
(mandataria) 
01867780353 
(mandante) 

AMMESSO 

47 

RTI NEW SERVICE SRL –  
 
SOS VERDE SRL 

01073150524 
(mandataria) 
06545631217 

(mandante) 

AMMESSO 

48 
EUROGIARDINAGGIO NICOLA MAISTO 
S.R.L. 

01792850636 
AMMESSO 

49 EUROAMBIENTE S.R.L. 00410600472 AMMESSO 

50 FEA SRL 02764870362 AMMESSO 

51 

ATI ORIZZONTALE  
CONSORZIO CORMA 
 
ACQUARIA SCAVI SNC DI BOSI FLAVIO, 
BOSI MASSIMO & C 
 
CO.VE.MA SRL 
 

00697560357 
(mandataria) 

 
02084210364  
(mandante) 

 
03428670362 
(mandante) 

AMMESSO 

52 UMBRA SERVIZI S.R.L. 02043590542 AMMESSO 

53 ITAL COSTRUZIONI GROUP S.R.L. 05410720873 AMMESSO 

54 I GIARDINI DEL SUD S.R.L. 03489740633 AMMESSO 

55 
ANGELONI ANGELO SRL 07367080582 

 
AMMESSO 

56 
INTERFLORA DI FRANCO MADDALENA & 
C. SAS 

04910360637 
AMMESSO 

57 CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.AR.L. 10149111006 AMMESSO 

58 
CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI 
SOCIETA' COOPERATIVA 

02884150588 
AMMESSO 

59 
CENTRO GARDEN SAS DI MAISTO 
VINCENZO 

06738191219 
AMMESSO 

60 BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL 00208620369 AMMESSO 

61 ASCIONE DI ESPOSITO CIRA SRL 02762841217 AMMESSO 

62 

RTI COSTITUENDO  
MAURO GUIDONI SRL E  
 
CENTRO LEGNO AMBIENTE SOC. COOP. 
A. F. 

01879490470 
(mandataria) 

 
00522050467 
(mandante) 

AMMESSO 

63 
MONTANA VALLE DEL LAMONE SOC. 
COOP. P.A. 

 
00351390398 

AMMESSO 

64 HW STYLE S.R.L. 01900880160 AMMESSO 

65 
COSTITUENDO RTI  
IMPRESA SICOBE SRL UNIPERSONALE 

05429320582 
(mandataria) 

AMMESSO 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03626 

 

 
RESTAURI E AMBIENTE SOCIETÀ 
COOPERATIVA 

 
09376441003 
(mandante) 

66 IMERA SRL 02730840838 AMMESSO 

67 TECNOPAESAGGI S.R.L. 05043711216 AMMESSO 

68 VIVAI BARRETTA S.R.L. 03581091216 AMMESSO 

69 CONSORZIO STABILE INFRATECH 10925671009 AMMESSO 

70 

R.T.I. COSTITUENDO 
TEKNO GREEN DI MARRONE RAFFAELE/ 
 
 
PROGETTO VERDE SRL UNIP.LE 

MRRRFL87D05F8
39W 

(mandataria) 
 

06956691213 
(mandante) 

AMMESSO 

71 VIVAI ANTONIO MARRONE SRL 04993321217 AMMESSO 

72 AZ. AGR. F.LLI BUCCELLETTI SRL 00140120510 AMMESSO 

73 MONDO SERVICE SRL 08009331219 AMMESSO 

 
- DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della 
documentazione di gara all’indirizzo internet https://affidamenti.comune.fi.it/node/2908, alla voce 
“Ammessi/esclusi”; 
 
- DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, ai sensi delle 
disposizioni citate in premessa, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti 
relativi alle ammissioni dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici e che la tutela 
giurisdizionale è disciplinata dal codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. 104/2010. Eventuali 
ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei termini 
indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010; 
 
- DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, copia del 
presente atto al Responsabile Unico del Procedimento. 
 
 

 

 

Firenze, lì 08/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 
 Rita Mantovani 
 

 

 

 

  

  

  
  
  

 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03626 

 

  

  

  

  
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 
 

 

 


